Taceo, quod prædicans quidam Tigurinus palam gloriatus est e pulpite Calvinianam fidem approbari, dum Grisonibus Tellina vallis absque omni conditione religionis restituetur.

Ut Ill^{ma} ac R^{ma} D. V. mihi ignoscat, humillime precor, episcopale munus urget, conscientia dictat, evidentissima pericula monent. Ubi (quod Deus avertat et S. D. N. prohibeat) vallis Tellina Grisonibus restituetur, meo, quin omnium catholicorum principum recte sentientium Deumque timentium iudicio actum erit de fide catholica, quæ non solum in hac valle, sed circumquaque collabetur, hæresis introducetur, tyrannis recrudescet, ad quod efficiendum melior aptiorque modus hæreticis non esse potest quam si iis vallis ista restituatur.

Patres societatis Jesu, prout olim sub poena capitis in æternum relegati sunt, ita nunc cum patribus Capuccinis, cum pari capitatis et vitæ peri-

¹ „Der kränkliche und schon betagte Mann erduldete die Qualen der Folter, ohne irgend ein Geständnis abzulegen. Einmal riss der Strick mit ihm; er stürzte von der Höhe herab und das Blut schoss dem halb entseelten Dulder zum Munde heraus. Nichtsdestoweniger ward er noch einmal aufgezogen und gab nun, am Folterseil hängend, den Geist auf.“ Kind, a. a. O. 237.

² Durch Paul V. im Jahre 1607.

culo expellentur, clerici aliquique catholici exilio, morte mulctabuntur, sacra loca spoliabuntur, ecclesiastica libertas interibit, continuæ cædes, rapinæ, bella durabunt; facta restitutione vallis principes vicini semper in armis, eorum subditi semper in periculo vitae ac bonorum essent, passus hæreticis in Italiam pateret, catholicis occluderetur. Hæretici, quod modo fit fietque, magis in sinum plauderent, triumpharent, catholicis insultarent, illuderent et, si unquam, nunc insoleserent.

III^{me} ac R^{me} D^{ne}, expertus loquor, ingenium, naturam, mores huius efferatae gentis probe novi. Scribunt, obsignant, promittunt, iurant, peierant, observant nihil, stipulatam etiam imperatoribus, regibus, principibus fidem frangere non dubitant.

Quod si de restitutione agitur, cui potius restitui deberet, quam episcopo Curiensi, qui non solum domus Dei trium ligarum præcipue tam in temporalibus quam spiritualibus caput et dominus ac imperii Romani princeps est, sed etiam vallem Tellinam ex dono Mastini,¹ vicecomitis Mediolanensis, et confirmatione invictissimi imperatoris Maximiliani, quarum exemplaria originalibus omnino concordantia dudum habuit III^{ma} ac R^{ma} D. V., iure possidet.

Quod si fieret S. D. N. et modernum invictissimum imperatorem humillime rogarem, quatenus eiusdem vallis Tellinæ protectores esse dignarentur, contra quos nullus in orbe princeps vel sincere auderet. Hæc Sua III^{ma} et R^{ma} D. Suæ Sanctitati proponere tantumque procurare studeat humillime ac per Christi vulnera rogo, ne vallis hæc ullo pacto Grisonibus restituatur, vel saltem episcopo Curiensi, sub protectione tamen S. D. N. et invictissimi imperatoris, obtingat sicque catholici omnes tot fidei, vitae, bonorum periculis exempti a tyrannico Grisonum iugo, securi in adepta iam fidei ac pacis tranquillitate conserventur. Cum personaliter, ut supra dictum, S. D. N. adire non potui, meum R. P. Hiacynthum Casalensem Capuccinum substitui (quod R^{mus} ac Serenissimus archidux Austriae Leopoldus, dominus meus clementissimus, libentissime videt), qui meo nomine S. D. N. omnia proponet, quem ut III^{ma} et R^{ma} D. V. moneat, ut officium hoc charitatis erga S. Beat. quam primum, si nondum fecit, exequatur, humiliter oro ac me, ecclesiam meam dictamque vallem intensissime commendando. Furstenbergi, in residentia episcopali, 20. iulii 1621.

Joannes episc. Curiensis.

Florenz, Archivio di stato, Carte Cerviniane ⁴ _{144 ff.} *Original.*

¹ Mastino Visconti hatte diese Schenkung 1404 dem Bischofe Hartmann gemacht; Maximilian bestätigte dieselbe am 16. Okt. 1516. Vgl. K i n d , a. a. O. S. 15 und 24.

2. Antwort Bellarmins an den Bischof von Chur.

Rom, 1621, August 12.

Florenz, Archivio di Stato, Carte Cerviniane $\frac{54}{144}$ *Eigenhändiges Konzept.*

Legi et quidem attentissime et iterum atque iterum literas III^{mae} R^{mae} D. V^{rae} datas die 20. iulii et ex earum lectione magnum concepi dolorem et desiderium ingens succurrendi regionibus in tanto periculo constitutis. Sed quid ageret homo octogenarius, fractus laboribus variis, qui sine administrculo iam non potest ascendere vel descendere. Egi, quod potui. Adivi Pontificem Maximum, exposui non solum, que in literis R^{mae} D. V. continentur, sed etiam, que audivi a non paucis viris gravibus et honoratis, tum sacerdotibus, tum secularibus de periculis imminentibus valli Telline, sed paulum aut nihil profeci. Non quod Summus Pontifex non cupiat opem ferre periculis imminentibus, sed quod graviora timeat, si non fiat, quod legati regum Gallie et Hispanie et ipsius Apostolice Sedis videntur apud Lucernam decrevisse. Confidimus tamen in bono Domino, Deo nostro, qui potens est facere multo maiora quam nos petere aut optare possumus. Nolo esse prolixior et sine utilitate vexare senilem personam vestram et cum ipsi periculis imminentibus occurrere non possemus, bono Domino, Deo nostro ardentibus precibus pericula Ecclesie sue fideliter commendemus. His valeat $\text{III}^{\text{ma}} \text{R}^{\text{ma}}$ Amplitudo Vestra mei memor in sanctis precibus suis. Rome 12. augusti 1621.